证券代码：601956           证券简称：东贝集团        公告编号：2024-015

湖北东贝机电集团股份有限公司

关于2024年公司及所属子公司向银行申请综合授信额度及

为综合授信额度内融资提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次授信金额：湖北东贝机电集团股份有限公司（以下简称为“公司”）2024

纳入合并报表范围的控股子公司、孙公司 2024年授信总额不超过 68.905亿

元，最终以各家银行实际审批的授信额度为准。实际使用授信额度控制在 35

亿元以内。

 本次担保预计额度：公司本次担保预计额度共计 66.905亿元,按实际担保金

额的 1%收取担保费用。由本公司及/或纳入合并报表范围子公司为具体融资

主体提供连带责任保证。

 被担保人名称：芜湖欧宝机电有限公司、黄石东贝铸造有限公司、东贝机电

（江苏）有限公司、黄石东贝制冷有限公司、黄石东贝电机有限公司、湖北

东贝贸易有限公司、黄石东贝压缩机有限公司、江苏东贝电机有限责任公司。

 截至 2023 年 12 月 31 日，公司及控股子公司对外担保总额为 183,035.6 万

元，上述数额占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 73.76%，逾期担保

累计数量为 0。

 本次担保是否有反担保：公司为非全资控股子公司提供的担保，由非全资控

股子公司的其他股东同比例提供担保或者提供反担保。

一、 金融机构综合授信额度情况概述

为满足公司生产经营和项目建设资金需要，根据 2024 年现金流量预测，结

合公司目前已有的授信额度，2024 年公司以及各子公司总授信额度将控制在

68.905亿元，具体如下：

湖北东贝机电集团股份有限公司 2024 年授信总额不超过 2亿元，具体情况

如下表：

                                                           单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 中国进出口银行湖北省分行 ¥20,000.00  综合授信额度

纳入合并报表范围的控股子公司、孙公司 2024 年授信总额不超过

669,050.00万元，其中：

1.为全资孙公司芜湖欧宝机电有限公司提供最多不超过 103,500.00 万元的

融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 交通银行安徽自贸试验区芜湖片区支行 ¥8,000.00 授信敞口额度

2 芜湖扬子农村商业银行股份有限公司科技支行 ¥18,000.00 授信敞口额度

3 中信银行芜湖分行 ¥8,000.00 授信敞口额度

4 兴业银行芜湖分行 ¥10,000.00 授信敞口额度

5 徽商银行安徽自贸试验区芜湖片区支行 ¥6,000.00 授信敞口额度

6 中国银行芜湖自贸试验区支行 ¥3,500.00 综合授信额度

7 浦发银行安徽自贸试验区芜湖片区 ¥7,000.00 授信敞口额度

8 建设银行芜湖开发区支行 ¥6,000.00 综合授信额度

9 华夏银行芜湖分行 ¥15,000.00 综合授信额度

10 光大银行芜湖分行 ¥5,000.00 授信敞口额度

11 平安银行合肥分行 ¥10,000.00 授信敞口额度

12 汉口银行黄石分行 ¥2,000.00 授信敞口额度

13 民生银行芜湖分行 ¥5,000.00 综合授信额度

合计 ¥103,500.00

2.为全资子公司黄石东贝铸造有限公司提供最多不超过 157,825.00 万元的

融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 湖北银行股份有限公司黄石新下陆支行 ¥4,800.00 综合授信额度

2 招商银行股份有限公司黄石分行 ¥5,000.00 授信敞口额度

3 兴业银行股份有限公司黄石分行 ¥3,000.00 授信敞口额度

4 中国民生银行股份有限公司武汉分行 ¥5,000.00 授信敞口额度

5 芜湖扬子农村商业银行股份有限公司科技支行 ¥5,000.00 授信敞口额度

6 黄石农村商业银行股份有限公司东方支行 ¥3,000.00 综合授信额度

7 中国农业银行股份有限公司黄石石灰窑支行 ¥18,225.00 综合授信额度

8 上海浦东发展银行股份有限公司武汉分行 ¥5,000.00 授信敞口额度

9 汉口银行黄石分行 ¥7,000.00 授信敞口额度

10 中信银行股份有限公司黄石分行 ¥8,000.00 授信敞口额度

11 广发银行股份有限公司黄石支行 ¥8,000.00 授信敞口额度

12 中国建设银行股份有限公司黄石铁山支行 ¥10,000.00 授信敞口额度

13 中国邮政储蓄银行股份有限公司黄石市分行 ¥4,000.00 综合授信额度

14 平安银行股份有限公司荆州分行 ¥5,000.00 授信敞口额度

15 汇丰银行(中国)有限公司武汉分行 ¥8,000.00 授信敞口额度

16 华夏银行武汉新华支行 ¥10,000.00 授信敞口额度

17 中国光大银行股份有限公司武汉分行 ¥10,000.00 综合授信额度

18 中国银行股份有限公司黄石下陆支行 ¥38,800.00 项目贷款额度

合计 ¥157,825.00

3.为全资孙公司东贝机电（江苏）有限公司提供最多不超过 29,500.00 万元

的融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 江苏银行股份有限公司宿迁分行 ¥5,000.00 综合授信额度

2 中国工商银行股份有限公司宿迁分行 ¥5,000.00 综合授信额度

3 交通银行宿迁分行 ¥2,000.00 综合授信额度

4 浦发银行宿迁分行 ¥3,000.00 综合授信额度

5 中国银行股份有限公司宿迁分行 ¥3,000.00 敞口授信额度

6 汉口银行股份有限公司黄石分行 ¥3,000.00 综合授信额度

7 光大银行股份有限公司宿迁分行 ¥2,000.00 综合授信额度

8 兴业银行宿迁分行 ¥4,000.00 敞口授信额度

9 南京银行股份有限公司宿迁分行 ¥2,500.00 综合授信额度

合计 ¥29,500.00 综合授信额度

4.为全资子公司黄石东贝制冷有限公司及其子公司提供最多不超过

27,500.00万元的融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 中国民生银行股份有限公司武汉分行 ¥2,000.00 综合授信额度

2 上海浦东发展银行股份有限公司武汉分行江汉支行 ¥1,500.00 综合授信额度

3 湖北银行股份有限公司新下陆支行 ¥2,000.00 综合授信额度

4 招商银行股份有限公司黄石分行 ¥1,500.00 综合授信额度

5 中信银行股份有限公司黄石分行 ¥4,000.00 综合授信额度

6 兴业银行股份有限公司黄石分行 ¥2,000.00 综合授信额度

7 汉口银行黄石分行 ¥2,000.00 综合授信额度

8 交通银行股份有限公司黄石下陆支行 ¥4,000.00 综合授信额度

9 中国银行股份有限公司黄石分行 ¥4,500.00 综合授信额度

10 广发银行股份有限公司武汉分行黄石支行 ¥3,000.00 综合授信额度

11 中国工商银行股份有限公司黄石经济开发区支行 ¥1,000.00 综合授信额度

    ¥27,500.00

5.为全资子公司黄石东贝电机有限公司提供最多不超过 48,500.00 万元的

融资担保，具体情况如下表：

                                                           单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 招商银行股份有限公司黄石分行 5,000.00 综合授信额度

2 交通银行股份有限公司黄石下陆支行 ¥3,000.00 综合授信额度

3 湖北银行股份有限公司黄石新下陆支行 ¥1,000.00 综合授信额度

4 汉口银行黄石分行营业部 ¥3,500.00 授信敞口额度

5 中国光大银行武汉经济开发区支行 ¥5,000.00 综合授信额度

6 上海浦东发展银行股份有限公司武汉分行营业部 ¥1,000.00 综合授信额度

7 广发银行股份有限公司黄石支行 ¥10,000.00 综合授信额度

8 中国工商银行股份有限公司黄石经济开发区支行 ¥3,000.00 综合贷款额度

9 中国建设银行股份有限公司黄石铁山支行 ¥5,000.00 综合授信额度

10 中国民生银行股份有限公司武汉分行 ¥4,000.00 综合授信额度

11 中国邮政储蓄银行股份有限公司黄石市分行 ¥2,000.00 综合贷款额度

12 兴业银行股份有限公司黄石分行 ¥2,000.00 授信敞口额度

13 中信银行股份有限公司黄石分行 ¥4,000.00 综合授信额度

合计 ¥48,500.00

6.为全资孙公司湖北东贝贸易有限公司提供最多不超过 87,000.00 万元的

融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 招商银行股份有限公司黄石分行 ¥10,000.00 综合授信额度

2 中信银行股份有限公司黄石分行 ¥12,000.00 综合授信额度

3 交通银行股份有限公司黄石分行 ¥5,000.00 综合授信额度

4 中国农业银行股份有限公司黄石市分行石灰窑支行 ¥10,000.00 综合授信额度

5 中国工商银行股份有限公司黄石经济开发区支行 ¥5,000.00 综合授信额度

6 中国建设银行股份有限公司黄石铁山支行 ¥7,000.00 综合授信额度

7 汇丰银行（中国）有限公司 ¥7,000.00
综合授信额度以及

衍生品交易额度

8 兴业银行股份有限公司黄石分行 ¥15,000.00 综合授信额度

9 广发银行股份有限公司黄石支行 ¥8,000.00 综合授信额度

10 中国光大银行股份有限公司武汉分行 ¥5,000.00 综合授信额度

11 中国民生银行股份有限公司武汉分行 ¥3,000.00 综合授信额度

合计   ¥87,000.00

7.为全资子公司黄石东贝压缩机有限公司提供最多不超过 211,725.00 万元

的融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 中国工商银行股份有限公司黄石经济开发区支行 ¥21,000.00 综合授信额度

2 交通银行股份有限公司黄石分行 ¥25,000.00 敞口授信额度

3 中国建设银行股份有限公司黄石铁山支行 ¥30,000.00 综合授信额度

4 中国农业银行股份有限公司黄石市分行石灰窑支行 ¥23,625.00 综合授信额度

5 中国银行股份有限公司黄石分行 ¥15,100.00 综合授信额度

6 招商银行股份有限公司黄石分行 ¥15,000.00 综合授信额度

7 兴业银行股份有限公司黄石分行 ¥10,000.00 敞口授信额度

8 广发银行股份有限公司黄石支行 ¥12,000.00 综合授信额度

9 中信银行股份有限公司黄石分行 ¥10,000.00 综合授信额度

10 中国光大银行股份有限公司武汉分行 ¥15,000.00 综合授信额度

11 汇丰银行（中国）有限公司
¥10,000.00

综合授信额度以及

衍生品交易额度

12 汉口银行股份有限公司黄石分行 ¥10,000.00 综合授信额度

13 昆仑银行股份有限公司国际业务结算中心 ¥5,000.00 综合授信额度

14 中国民生银行股份有限公司武汉分行 ¥1,000.00 综合授信额度

15 中国邮政储蓄银行股份有限公司黄石市分行 ¥9,000.00 综合授信额度

合计   ¥211,725.00

8.为全资子公司江苏东贝电机有限责任公司提供最多不超过 3,500.00 万元

的融资担保，具体情况如下表：

单位：万元

序号 贷款银行 授信总额 授信

1 江苏银行宿迁经济开发区科技支行 ¥1,000.00  综合授信额度

2 中国银行股份有限公司宿迁分行 ¥1,000.00  综合授信额度

3 南京银行股份有限公司宿迁分行 ¥500.00  综合授信额度

4 光大银行股份有限公司宿迁分行 ¥1,000.00  综合授信额度

合计 ¥3,500.00

二、 担保情况概述

（一）本次担保预计额度

公司拟为全资孙公司芜湖欧宝机电有限公司提供最多不超过 103,500.00 万

元的融资担保，为全资子公司黄石东贝铸造有限公司提供最多不超过

157,825.00 万元的融资担保，为全资孙公司东贝机电（江苏）有限公司提供最

多不超过 29,500.00 万元的融资担保，为全资子公司黄石东贝制冷有限公司及其

子公司提供最多不超过 27,500.00万元的融资担保，为全资子公司黄石东贝电机

有限公司提供最多不超过 48,500.00万元的融资担保，为全资孙公司湖北东贝贸

易有限公司提供最多不超过 87,000.00万元的融资担保，为全资子公司黄石东贝

压缩机有限公司提供最多不超过 211,725.00 万元的融资担保，为全资子公司江

苏东贝电机有限责任公司提供最多不超过 3,500.00 万元的融资担保；以上担保

共计 669,050.00 万元，公司按实际担保金额的 1%收取担保费用。

（二）上市公司本担保事项履行的内部决策程序

以上担保事项将提交公司 2023年度股东大会审议。

(三)被担保人基本情况

1. 芜湖欧宝机电有限公司基本情况：

成立于 2006年 6月 12日；注册地址：中国（安徽）自由贸易试验区芜湖片

区凤鸣湖北路 32；法定代表人：朱宇杉；注册资本：5000 万元人民币；公司类

型:有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） ；经营范围：生产销售制

冷压缩机、压缩机电机；相关中小型铸件的铸造，机械制造及相关技术开发、咨

询；动产与不动产租赁；普通货物仓储服务（除危险化学品）。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，单体报表总资产 141,247.43 万元，净资产

70,444.70万元，总负债 70,802.72万元，资产负债率 50.13%，2023 年 1-12月

实现主营业务收入 105,247.27万元，实现净利润 3,453.38万元。

本公司通过黄石东贝压缩机有限公司持有其 100%的股权。

2. 黄石东贝铸造有限公司基本情况：

成立于 2002年 5月 14日，注册地址：湖北省大冶市罗桥街道办事处港湖路

6 号；法定代表人：廖汉钢；注册资本：6802.06 万元人民币；公司类型：有限

责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：中小型铸造件的铸造、

机械制造、房屋出租、停车服务；货物及技术的进出口业务（不含国家限制类）

（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。

截至 2023 年 12 月 31 日，单体报表总资产 130,371.69 万元，净资产

54,619.15 万元，总负债 75,752.54万元，资产负债率 58.11%，2023 年 1-12月

实现主营业务收入 89,330.47万元，实现净利润 1,277.56万元。

本公司持有其 100%的股权。

3. 东贝机电（江苏）有限公司基本情况：

成立于 2014 年 4 月 18 日，注册地址：宿迁经济技术开发区广州路 99 号；

法定代表人：朱宇杉；注册资本：24500 万元人民币；公司类型:有限责任公司

（非自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：生产、销售制冷压缩机、压缩

机电机；机械制造及相关技术的开发与咨询；销售压缩机零部件；有形动产、不

动产租赁；仓储服务（危险品除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

截至 2023年 12月 31日，单体报表总资产 84,863.91万元，净资产 15,092.85

万元，总负债 69,771.05 万元，资产负债率 82.22%，2023年 1-12月实现主营业

务收入 129,636.71 万元，实现净利润 849.09 万元。

本公司通过黄石东贝压缩机有限公司持有其 100%的股权。

4. 黄石东贝制冷有限公司基本情况：

成立于 2002年 4月 30日，注册地址：湖北省黄石铁山区武黄路 5号；注册

资本：10055.45 万元人民币；法定代表人：江志安；公司类型：有限责任公司

（非自然人投资或控股的法人独资）。经营范围：许可项目：货物进出口（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：制冷、空调设备制造；家用电器制造；

通用设备制造（不含特种设备制造）；金属切削机床制造；金属成形机床制造；

数控机床制造；机床功能部件及附件制造；泵及真空设备制造；电机制造；日用

电器修理；通用设备修理；普通机械设备安装服务；家用电器安装服务；制冷、

空调设备销售；家用电器销售；家用电器零配件销售；商业、饮食、服务专用设

备销售；泵及真空设备销售；数控机床销售；金属切削机床销售；金属成形机床

销售；机床功能部件及附件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；机械设备研发；家用电器研发；住房租赁；非居住房地产

租赁；机械设备租赁；总质量 4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络

货运和危险货物）；模具制造；模具销售（除许可业务外，可自主依法经营法律

法规非禁止或限制的项目）。

截至 2023年 12月 31日，单体报表总资产 36,968.29万元，净资产 14,589.32

万元，总负债 22,378.97 万元，资产负债率 60.54%，2023年 1-12月实现主营业

务收入 41,591.51万元，实现净利润：1,824.85 万元。

本公司持股比例：100%。

5. 黄石东贝电机有限公司基本情况：

成立于 2019年 6月 21日，注册地址：湖北省黄石市大冶市罗桥街道办事处

港湖路 9 号；法定代表人：朱宇杉；注册资本：14000 万元人民币；公司类型:

有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：机电科技产品及

成套技术开发与销售；电子元器件、高新技术产品、软件产品、制冷产品及零部

件设计制造、销售及安装、调试；工装模具的开发、研究、生产及销售；房屋出

租；货物或技术进出口；普通货运。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可

后方可经营）。

截至 2023年 12月 31日，单体报表总资产 65,791.26万元，净资产 33,845.43

万元，总负债 31,945.82 万元，资产负债率 48.56%，2023年 1-12月实现主营业

务收入 91,131.52万元，实现净利润 4,403.76 万元。

本公司持股比例：100%。

6. 湖北东贝贸易有限公司基本情况：

成立于 2020年 1月 22日，注册地址：湖北省黄石经济技术开发区·铁山区

金山大道东 6号；法定代表人：朱宇杉；注册资本：70000万元人民币；公司类

型:有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：销售、生产

制冷压缩机、铸件、机床设备、压缩机电机、制冷设备及零部件、金属材料、塑

料制品、电子元器件；货物或技术进出口（不含国家限制类）；经济信息咨询（不

含证券和期货）；动产和不动产租赁；提供高新技术产品检验检测服务；仓储服

务（不含危险品）。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。

截至 2023 年 12 月 31 日，单体报表总资产 239,111.63 万元，净资产

68,418.47 万元，总负债 170,693.16 万元，资产负债率 71.39%，2023 年 1-12

月实现主营业务收入 467,797.27万元，实现净利润-987.29万元。

本公司通过黄石东贝压缩机有限公司持有其 100%的股权。

7. 黄石东贝压缩机有限公司基本情况：

成立于 2020 年 10 月 19 日；注册地址：湖北省黄石经济技术开发区·铁山

区金山大道东 6号；法定代表人：朱宇杉；注册资本：人民币 34500万元人民币；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：生产、

销售制冷压缩机、压缩机电机；高新技术产品开发、生产、咨询；销售压缩机零

部件；动产和不动产租赁；提供高新技术产品检验检测服务、技术咨询服务；仓

储服务（不含危险品）；货物或技术进出口（不含国家限制类和禁止类）。（涉

及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。

截至 2023 年 12 月 31 日，单体报表总资产 319,087.99 万元，净资产

166,822.23 万元，总负债 152,265.76 万元，资产负债率 47.72%，2023 年 1-12

月实现主营业务收入 196,737.61万元，实现净利润 69,417.85万元。

本公司持股比例：100%。

8. 江苏东贝电机有限责任公司基本情况：

成立于 2017年 7月 5日，注册地址：宿迁经济技术开发区广州路 99号；法

定代表人：朱宇杉；注册资本：12000万元人民币；公司类型:有限责任公司（非

自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：机电产品、电子元器件、软件产品、

制冷产品及零部件、工装磨具销售的研发、生产及销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2023年 12月 31日，单体报表总资产 21,217.14万元，净资产 14,378.98

万元，总负债 6,838.15 万元，资产负债率 32.23%，2023 年 1-12 月实现主营业

务收入 6,376.49万元，实现净利润-222.05 万元。

本公司持股比例：100%。

三、担保协议的主要内容

上述预计担保总额仅为公司拟提供的担保额度，具体担保金额、担保期限

以及签约时间以实际签署的合同为准。公司管理层将根据实际经营情况的需要，

在担保额度内办理具体事宜，同时由相关被授权人签署有关担保合同等各项法律

文件，不需要单独提交董事会和股东大会审议。

四、担保的必要性和合理性

本次担保计划事项是为满足公司及体系内下属公司 2024 年度生产经营需

要，有利于提高融资效率、降低融资成本，支持下属公司经营发展；符合公司整

体发展战略，有利于公司整体利益；担保金额符合公司及下属公司实际经营需要。

公司对被担保公司（包括公司全资子/孙公司、全资子公司之全资及控股子公司）

的日常经营活动、资信状况、现金流向及财务变化等情况能够及时掌握，担保风

险可控；不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、董事会意见

为确保公司生产经营的持续、稳健发展，满足公司及下属子公司的融资需求，

公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于 2024 年公司及所属子公司向银

行申请综合授信额度及为综合授信额度内融资提供担保进行授权的议案》，批准

相关授信及担保计划事项。本议案尚需提交公司 2023年度股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023年 12 月 31日，公司及控股子公司对外担保总额为 183,035.6万

元，上述数额占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 73.76%，逾期担保累

计数量为 0。

公司及各子、孙公司 2024年度向各家银行申请的授信额度总计为不超过人

民币 68.905亿元整，最终以各家银行实际审批的授信额度为准。

授信额度包括非流动资金贷款、流动资金贷款、信用证额度、银行票据额度

等。授信额度不等于公司的融资金额，实际融资金额应在授信额度内以银行与公

司实际发生的融资金额为准，具体融资金额将视公司运营资金的实际需求来合理

确定，实际使用授信额度控制在 35亿元以内。应有关金融机构要求，公司纳入

合并报表范围子、孙公司在银行实际融资额度由本公司及/或纳入合并报表范围

子公司为具体融资主体提供连带责任保证。公司为非全资控股子公司提供的担

保，由非全资控股子公司的其他股东同比例提供担保或者提供反担保。

为提高工作效率，及时办理融资业务，在股东大会批准的额度内授权董事长

办理审核并签署与银行的融资事项和担保事项，由董事长审核并签署相关融资合

同，以及担保合同文件即可，不再上报董事会进行签署，不再对单一银行出具董

事会融资决议和担保决议。总授信额度内，结合各银行融资成本及实际情况，授

权董事长在上述总的额度内对各银行的授信份额作适当调整、对担保事项进行审

定，对新增银行进行审定。

特此公告。

湖北东贝机电集团股份有限公司董事会

                                    2024 年 4月 4日